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اقتصاداقتصاد
متوسط تورم هزینه ساخت مسکن در 2 سال ۶۰ درصد است که نشان می دهد طولانی شدن طرح های مسکن دولت به ضرر طبقات پایین است

فشار تورم مصالح ساختمانی به ساخت مسکن

تلاش برای کاهش هزینه مسکن در سبد خانوار موضوعی 

است که ســـبب شـــده دولت های مختلف اقداماتی را در 

جهت ساخت مستقیم یا مهیا ساختن تولید مسکن توسط 

بخش خصوصی یا ترکیبـــی از این دو روش را اتخاذ کنند. 

این موضوع طی سالیان اخیر که سهم هزینه  مسکن از سبد 

هزینه خانوار خصوصا در شهرهای بزرگ رشد بالایی داشته، 

موجب شد این تلاش ها سرعت گیرد و در آخرین مورد قانون 

جهش مســـکن در مرداد سال 1400 در مجلس تصویب و 

ســـپس توسط رئیس جمهور ابلاغ شد. اما مشکل در تامین 

منابع مالی، عدم همکاری دســـتگاه ها در اعطای زمین و 

به روزرسانی نشدن فرمول محاسبه ساخت مسکن سبب شد 

علی رغم گذشـــت دوسال از تصویب این قانون و آغاز به کار 

دولت سیزدهم وعده ساخت چهار میلیون مسکن در چهار 

سال به همه اهداف اولیه خود نرسد. یکی از ملاحظاتی که 

درخصوص ســـاخت مسکن دولتی باید به آن توجه داشت، 

این است که عدم اتمام به موقع پروژه های ساخت مسکن و 

طولانی شدن فرآیند ساخت باعث می شود مصالح و تجهیزات 

ســـاخت مسکن به دلیل شرایط تورمی دچار افزایش قیمت 

قابل توجهی شوند. برخی شنیده ها حاکی است که تحویل 

مسکن در پروژه های نهضت ملی مسکن ممکن است تا سه 

سال هم به طول بینجامد؛ اتفاقی که هزینه های ساخت را 

به طور قابل توجهی افزایش می دهد. در این خصوص بررسی 

قیمت حدود 30 نوع از مصالح ساختمانی نشان می دهد 

از تابســـتان 1400 تا تابستان جاری قیمت این محصولات 

به طور میانگین حدود 60 درصد افزایش داشته که البته این 

مقدار در 13 محصول افزایش بیش از 60 درصدی داشته اند، 

همچنین این آمار مربوط به مصالح ساختمانی است و بررسی 

سایر تجهیزات ساخت مسکن اعم از آسانسور، در و پنجره، 

کابینت و تجهیزات برقی مانند پریز، سیم و... افزایش قیمت 

بیشـــتری دارند. پرواضح است در پروژه های سرمایه گذاری 

مسکن با افزایش دوره ساخت، سرمایه گذار به دلیل افزایش 

قیمت ها در بازار مسکن، می تواند هزینه خواب سرمایه را با 

افزایش قیمت ها در بازار جبران کند اما در پروژه های ساخت 

مســـکن دولتی که گروه  های هدف آن، کم درآمدها و حتی 

طبقه متوسط شهری هستند، طولانی شدن فرآیند ساخت 

ممکن است به قیمت از دست دادن تمام دارایی یک خانوار 

متقاضی مسکن ختم شـــود؛ چراکه دولت توان تامین این 

هزینه ها را ندارد و طبیعی است افزایش قیمت ها از جیب و 

آورده متقاضی یا با افزایش مقدار تسهیلات بانکی باید جبران 

شود که در هر دو صورت، فشار مالی آن بر دوش متقاضیان 

مسکن یارانه ای است. 

از مجلس تا دولت؛ اصرار بر ساخت
4 میلیون مسکن

تقریبا دو سال از تصویب قانون جهش تولید مسکن در جلسه 

علنی روز یکشنبه هفدهم مردادماه 1400 مجلس و ابلاغ آن 

توسط رئیس جمهور در شهریور همان سال می گذارد. البته 

این طرح نخستین پروژه ای نیست که دولت ها و قوای تقنینی 

کشور سعی در ساخت مسکن داشته اند و طرح های مسبوق 

به سابقه ای نظیر وام مسکن خانه اولی ها، طرح مسکن مهر و 

مسکن ملی از جمله طرح هایی هستند که در سنوات گذشته 

با هدف کنترل بازار مسکن از سوی دولت های مختلف ارائه 

و اجرایی شدند. اما نگاهی به روندی که طی دو سال گذشته 

بر این طرح گذشته نشان می دهد هدف اصلی این طرح که 

ساخت چهار میلیون واحد مسکن بوده -که در قانون برعهده 

دولت گذاشته شـــده بود و دولت هم هرچند در ابتدا از آن 

استقبال کرده اما بعدها از آن عقب نشینی کرد- به آنچه در 

هدف گذاری ترسیم شد، نرسیده و بعید است طی دو سال 

آینده به طور کامل برســـد. لازم به ذکر است ساخت مسکن 

به قدر مکفی و در دسترس برای تمام ایرانیان مساله ای است 

که نه تنها هر فرد بر آن خواست دارد، بلکه در اصل 31 قانون 

اساسی به عنوان بالاترین سند قانونی کشور به این مساله 

اشاره شده که »داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد 

و خانواده ایرانی است. دولت موظف است با رعایت اولویت 

برای آنها که نیازمندترند به خصوص روستانشینان و کارگران 

زمینه اجـــرای این اصل را فراهم کند.« از این رو تلاش های 

مجموعـــه حاکمیت که در صدر آن دولت قرار دارد، موضوع 

محوری در تحقق این امر اســـت اما محل اختلاف، تفسیر 

وظایف حاکمیـــت و دولت که دارای ابعاد بلندمدت، کمی 

و کیفی و حمایتی و قانونی هستند به کمیت های محدود، 

کوتاه مدت و بدون درنظر گرفتن شـــرایط اقتصادی بر بستر 

قانونی اســـت که این موضوع سبب می شود دولت تکلیفی 

را بر خود تحمیل کند که در شرایط نبود بستر اجرا، اصرار بر 

انجام به شـــکل تک متولی )که همان دولت است( وضعیت 

فعلی را نه تنها در عملیاتی نشدن وعده های خود، بلکه عدم 

اعطای مسکن به متقاضیان نشان می دهد. 

افزایش 50 تا 80 درصدی
قیمت مصالح ساختمانی

نگاهـــی به قیمت فعلی 30 مورد از مصالح ســـاختمانی و 

مقایسه آن با قیمت تابستان 1400 -که بازه تصویب قانون 

جهش مسکن بوده- نشان می دهد متوسط افزایش قیمت 

مصالح در بازه مورد بررسی 56 درصد بوده که در 20 محصول 

این افزایش قیمت بیش از 50 درصد اتفاق افتاده اســـت. 

همچنین قیمت های اخذشـــده از طرح آمارگیری قیمت 

مصالح ساختمانی تابستان 1400 براساس قیمت متوسط 

بوده، درحالی که قیمت های بازاری می تواند انحراف قیمتی 

روبه بالا داشته باشد. اما نگاهی به قیمت مصالح ساختمانی 

در تابستان 1400 و براساس گزارش مرکز آمار نشان می دهد 

موزائیک معمولی 30 در 30 که در آن بازه قیمتی کمی بیش 

از 33 هزار و 400 داشته با افزایش 83 درصدی به قیمت 61 

هزار تومان در هر مترمربع رسیده و مبین آن است که این رشد 

قیمت، این محصول را در رتبه اول بیشترین افزایش قیمت 

قرار می دهد. اما پس از این محصول نیز سنگ پلاک صیقلی 

تراورتن با جهش 78 درصدی، ناودانی نمره 18 و گچ کیسه 

30 کیلویی هریک با رشد 74 درصدی و موزائیک سیمانی 

و آجر ماشـــینی 5.5 سانتی با رشد 73 و تیرآهن نمره 24 با 

افزایش 72 درصدی در رتبه های بعدی محصولاتی قرار دارند 

که افزایش قیمت بیش از 70 درصدی را تجربه کرده  اند. البته 

این به معنای ادامه دار نبودن این فهرست نیست؛ چراکه در 

این فهرست 13 قلم از مصالح ساختمانی دیگر نیز موجود 

هســـتند که افزایش قیمت بیش از 50 درصد داشته که نه 

افزایش قیمت آنان و نه سهم در تولید مسکن را نادیده گرفت؛ 

چراکه محصولاتی اعم از سیمان، میلگرد و انواع تیرآهن سایر 

محصولاتی هستند که افزایش قیمت 56 درصدی را تجربه 

کرده اند. همچنین در سمت دیگر افزایش قیمت در برخی 

محصولات کمتر از 50 درصد بوده برای مثال آجر قزاقی 5.5 

با ثبت افزایش قیمت 11 درصدی کمترین میزان رشد را به 

ثبت رسانده اما محصول بعدی با کمترین افزایش قیمت بتن 

آماره با عیار 300 بوده که افزایش 25 درصدی داشته و رشد 

قیمت در گروه شن و ماسه نیز حدود 40 درصد در بازه زمانی 

مورد بررسی بوده است. 

مسکن دولت روحانی هنوز تمام نشده
آن طور که متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن )طرح دولت 

روحانی( می گویند، هنوز این پروژه ها به مردم تحویل داده 

نشده و آورده متقاضی نیز در این مدت با طولانی شدن فرآیند 

ساخت، چندین بار افزایش یافته است. یکی از متقاضیان 

اقدام ملی مســـکن )طرح دولت روحانی( می گوید از سال 

1399 گرچه فرآیند ساخت و واریز اولین آورده شخصی شروع 

شـــده اما همچنان به آنها وعده داده شده که ممکن است 

تا انتهای امســـال واحدهای آنان تحویل داده شود. در این 

خصوص تجربه میدانی برخی از متقاضیان طرح نهضت ملی 

مسکن نیز تاییدکننده طولانی شدن فرآیند ساخت است، 

چنانکه متقاضیانی که به نهضت ملی شهرهای جدید مراجعه 

کرده اند می گویند پاسخ مسئولان به سوال »مدت زمان شروع 

تا اتمام ساخت وســـاز چقدر خواهد بود، این بوده که حدود 

سه سال باید منتظر بمانید تا کلید به دست شما برسد.« 

اثر مخرب طولانی شدن
ساخت مسکن دولتی

فعالان حوزه ساخت وســـاز می گویند طولانی شدن فرآیند 

ساخت وســـاز موجب شـــده بســـیاری از ســـازندگان این 

ساخت وســـاز را پرریسک ارزیابی کنند، چراکه آمارها نشان 

می دهـــد طی ســـال های اخیر قیمت ها در بـــازار مصالح 

ســـاختمانی بسیار نوسان داشته است. برای مثال در سال 

1398 میانگین تورم نهاده های ساختمانی 35 درصد، در 

سال 1399 حدود 76.4 درصد، در سال 1400 حدود 55.3 

درصد و در سال 1401 نیز این مقدار حدود 40 درصد بوده 

است. براســـاس این گزارش، طی سال 1401 تورم بخش 

سیمان، بتن و شن و ماسه 40.7 درصد، گچ و گچکاری 38.1 

درصد، انواع بلوک، سفال و آجر 38 درصد، موزائیک، کاشی 

و سرامیک 38 درصد، سنگ 32 درصد، آهن آلات، میلگرد 

و پروفیل درب، پنجره و نرده 26.3 درصد، چوب 35 درصد، 

ایزوگام، قیرگونی و آسفالت 44.3 درصد، شیرآلات بهداشتی 

33.4 درصد، تاسیسات مکانیکی و انواع عایق حرارتی 39.6 

درصد، یراق آلات درب و پنجره 39 درصد، نقاشی ساختمان 

49.7 درصد، تاسیســـات برقی 52.7 درصد، شیشـــه 81 

درصد و خدمات 61.5 درصد بوده اســـت. همچنانکه که 

گفته شد، در سرمایه گذاری بخش خصوصی، خواب سرمایه 

در اثر طولانی شدن فرآیند ساخت وساز با افزایش قیمت ها 

در بازار مسکن جبران می شود اما این وضعیت درخصوص 

تقاضاهای مصرفی مسکن یارانه ای و دولتی چندان صادق 

نیست، چراکه گروه های هدف این نوع مسکن، گروه های 

کم درآمد دهک های یک تا ششم و برخی ها در دهک های 

طبقه متوسط هستند که با افزایش طول دوره فرآیند ساخت، 

در شـــرایط تورم بالا آنان قادر به پس انداز بیشتر نیستند و 

ممکن است مجبور شوند برای تامین آورده اولیه مسکن که 

با طولانی شدن فرآیند ساخت افزایش قابل توجهی یافته، 

چوب حراج به زندگی خود بزنند. 

تورم؛ مورد مغفول ساخت مسکن 
 البته باید توجه داشت که هدف اصلی در این گزارش بررسی 

آنچه بر قانون جهش مسکن یا نهضت ملی ساخت مسکن 

گذشته نیست اما یکی از زوایای مغفول تاخیر در اجرای نه تنها 

این طرح بلکه طرح هـــای این چنینی، بر تغییر متغیرهای 

اجرایی و سخت شدن شرایط برای متقاضیان اشاره دارد که 

می توان آن را در شامل شدن تورم بر هزینه های ساخت وساز 

مســـکن دانست. به عبارت دیگر چه طرح های مسکن اجرا 

شـــوند یا متوقف باشند موتور تورم فعلی به علت فعال بودن 

عوامل بنیادی ناترازی در اقتصاد، روشن است و این موضوع 

اثر خود را در افزایش قیمت مصالح، تجهیزات و نیروی انسانی 

مورد نیاز در ساخت را نشان می دهد حال آنکه در سمت دیگر 

تورم اثر خود را بر معیشـــت جامعه متقاضی که همانا اقشار 

ضعیف جامعه هستند بسیار مخرب و ویرانگر بوده و در عین 

آنکه هزینه های ساخت بالاتر می رود به سبب اثرات تورمی، 

توان ایفای تعهدات مالی حتی به قیمت های گذشته برای 

آنان سخت و سخت تر می گردد. 

حال ممکن است جهت مقابله با مشکل افزایش قیمت مصالح 

و تجهیزات ساختمانی و سایر هزینه ها اعم از کارگر و... سهم 

منابع مالی دوگانه اعم از آورده متقاضیان یا وام های اعطایی 

افزایش یابد. در این خصوص نیز باید گفت راهکار ذکر شده 

نه تنها به مساله اصلی ایجاد کننده مشکل نمی پردازد بلکه 

متغیرهـــای غیرمرتبط را در کار دخیـــل می کند که اتفاقا 

توانایی اثرگذاری مثبتی را ندارند؛ چراکه وضعیت اقتصادی 

متقاضیان مسکن نیز تحت تاثیر تورم های اخیر تحلیل رفته 

و چه بســـا نحیف شدن آن بیش از تصور آمار و ارقام باشد، از 

سوی دیگر افزایش تسهیلات و وام های اعطایی باز هم به دلیل 

شرایط تورمی برای شبکه بانکی ممکن است مقدور نباشد و 

حتی با فرض عملیاتی شدن این موضوع درصورت افزایش 

مبالغ اقســـاط در عین ثابت ماندن دوره های بازپرداخت، 

بار مالی این موضوع مجددا بر وضعیت اقتصادی شکننده 

متقاضیان وارد می شـــود که نتیجه آن را در انصراف و عدم 

پیگیری افراد علی رغم مشمول بودن می توان دید. 

لزوم هم افزاییی برای تسر�یع
نهضت ملی مسکن 

آنچه گفته شد، عمدتا درخصوص افزایش قیمت ها در بخش 

مصالح ســـاختمانی است. اما بخش دیگری از هزینه های 

ساخت مسکن که مستقیما بر دوش متقاضی بوده و دولت 

وظیفـــه ای برای تامین و تحویل آن ندارد، مربوط به خرید و 

نصب مواردی همچون آسانسور و کابینت و سایر اقلام است. 

بررسی ها نشان می دهد قیمت این اقلام در بخش آسانسورها 

طی دو سال اخیر افزایش بسیار قابل توجهی داشته است. 

بخشی از این افزایش قیمت مربوط به تغییرات نرخ ارز بوده 

که طی دو سال اخیر اتفاق افتاده است. البته هزینه ها فقط 

از جیب خانوار هم نخواهد بود؛ چراکه در شهرهای جدید و 

خارج از بافت مســـکونی قبلی، دولت نیز باید هزینه ایجاد 

زیرســـاخت ها و اشتراک آب و برق و گاز و خدمات هفتگانه 

محله ای را تامین کند تا مســـکن ساخته شده قابل زیست 

باشـــد. در این خصوص نگاهی به تجربه مسکن مهر دولت 

احمدی نژاد و طرح اقدام ملی مسکن دولت روحانی نشان 

می دهد بخشی از تاخیرها در پروژه های مسکن دولتی به این 

دلیل اســـت که دولت مال کافی برای اتمام زیرساخت های 

تکمیلی محله ای در زمان مقرر را نداشـــته و این تاخیر مانع 

قابل زیســـت شدن مســـکن در این پروژه ها شده و همین 

موضوع یعنی خالی ماندن مسکن باعث افزایش هزینه های 

خانوارهای متقاضی مسکن می شود. با این اوصاف، پرواضح 

اســـت دولت باید برای تســـریع در پروژه های نهضت ملی 

مسکن از مجلس و مجموعه حاکمیت کمک بگیرد تا اجرای 

این پروژه برای گروه هـــای هدف که اغلب آنها از گروه های 

کم درآمد هســـتند، بتواند باری از روی دوش آنها بردارد و با 

مجموعه ای از اقدامات مانع طولانی شدن فرآیند ساخت و 

تحویل مسکن شود.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

گزارش

کانون علیه صرافان 
10 مرداد بانک مرکزی اعلام کرد با توجه به بررسی های صورت گرفته درخصوص 
فعالیت و عملکرد کانون صرافان ایرانیان و انحراف از اهداف، موضوع و وظایف و 
اختیارات کانون و اساسنامه ثبتی آن، براساس تصمیمات متخذه توسط بانک 
مرکزی، موافقت نامه تاسیس کانون صرافان ایرانیان صادره توسط بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران ابطال می گردد. طبق گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
مهم ترین تخلفات صورت گرفته از ســـوی کانون صرافان ایرانیان، استنکاف از 
دستورات بانک مرکزی و عدم همکاری با این بانک، انحراف از اهداف، وظایف 
و موضوع فعالیت کانون، به حدنصاب نرســـیدن جلســـات شورای عالی طی 
چندین ماه اخیر، ســـرمایه گذاری و تحصیل ســـهام برخلاف موضوع فعالیت، 
وظایف و اختیارات کانون و نظایر آن بوده است. برخلاف بیانیه سیاسی کانون 
که می گوید بانک مرکزی برای انحلال کانون صرافان وجاهت قانونی ندارد اما 
احمد لواســـانی، دبیر سابق کانون صرافان ایرانیان دیروز در مصاحبه ای گفت 
این کانون با مجوز بانک مرکزی تاسیس شده و بانک مرکزی همان طور که مجوز 

فعالیت داده همان طور هم می تواند جلوی فعالیت آن را بگیرد. 

  بیانیه کانون 
با انتشـــار خبر انحلال، کانون صرافان اعلام کـــرده بانک مرکزی درخصوص 
انحلال کانون صرافان و لغو مجمع عادی ســـالیانه آن وجاهت قانونی ندارد. 
در بیانیه کانون صرافان ایرانیان آمده است: »با توجه به انتشار خبری مبنی بر 
انحـــلال کانون صرافان و لغو مجمع عمومـــی این کانون به دلیل عدم رعایت 
الزامات قانونی، ضمن تاکید بر اینکه انحلال کانون صرافان )براساس ماده 21 
اساسنامه مصوب در صلاحیت مجمع عمومی فوق العاده است( و برگزاری مجمع 
عمومی عادی ســـالیانه کانون صرافان براساس مر اساسنامه مصوب )مواد 8، 
14 و 29 اساسنامه مصوب کانون صرافان( و قانون تجارت نیاز به مجوز بانک 
مرکزی ندارد، به این وسیله موارد زیر را در پاسخ به اخبار منتشرشده به اطلاع 
می رساند: متاسفانه در دوره جدید بانک مرکزی با اتخاذ رویکرد تقابلی نسبت 
به صرافان مجاز و همین طور کانون صرافان ایرانیان، اقدام به تعلیق، ابطال و 
قطع دسترســـی صرافان به سامانه سنا با توسل به بهانه های غیرقانونی کرده 
اســـت. سیاست تقابلی مزبور باعث تعلیق مجوز شرکت مدیریت بازار متشکل 
ارزی ایران و تحمیل زیان غیرقانونی و غیرمنطقی به سهامداران آن گردید و در 
اقدامی بدیع، بانک مرکزی نسبت به تشکیل شرکت مبادله ارز و طلای ایران با 
سهامداری 100 درصدی خود )مستقیم و غیرمستقیم( و خرید و فروش ارز اقدام 
کـــرد و عملا نقش ناظر بازار را به نقش مجری و ناظر )به صورت همزمان( ارتقا 
داده است. کانون صرافان ارزی در تمامی این ناملایمات و اقدامات غیرقانونی 
و زیان بار برای کشـــور و مردم، با توصیه به تمامی صرافی ها به پیگیری حقوق 
خود صرفا از طرق مجاری قانونی، خود نیز نســـبت به پیگیری حقوق صرافان 
عضو از طرق قانونی و مراجع قضایی طی یک ســـال گذشته اقدام کرده است 
و هیـــچ گاه موضوعات را - به دلیل احتراز از ایجاد فضای نا امیدی در کشـــور - 

رسانه ای نکرده است.« 

  اقدام بانک مرکزی قانونی بود 
آنطور که در بیانه کانون صرافان ایرانیان آمده، این کانون با استناد به ماده 21 
اساسنامه خود انحلال کانون را از وظایف و اختیارات مجمع عمومی می داند. 
اما برخی ها با استناد به فصل اول اساسنامه این کانون که می گوید: »در اجرای 
قانون تنظیم بازار غیرمتشکل پولی و ساماندهی بازار ارز و سکه و ضرورت ایجاد 
هماهنگی در حوزه صرافی ها، تشـــکل حرفه ای صرافان به نام کانون صرافان 
ایران تشکیل می گردد. کانون صرافان ایران تشکلی است مستقل، غیرسیاسی 
و غیرانتفاعی که با مجوز بانک مرکزی جمهوری اســـلامی ایران ایجاد گردیده 
که در این اساسنامه به اختصار کانون نامیده می شود.« می گویند درخصوص 
انحلال کانون، بانک مرکزی نســـبت به مجمع عمومی کانون حق  تقدم دارد. 
حق تقدم بانک مرکزی و مجمع عمومی کانون صرافان تا جایی اســـت که در 
تبصره همان ماده 21 اساســـنامه آمده اســـت: »دستور جلسه مجمع عمومی 
فوق العاده پس از هماهنگی و تایید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران قابل 

طرح در مجمع است.« 
درخصوص اختیار بانک مرکزی در انحلال کانون صرافان احمد لواسانی، دبیر 
سابق کانون صرافان ایرانیان در گفت وگو با ایسنا می گوید: »این کانون با مجوز 
بانک مرکزی تاســـیس شـــد و همان طور که مجوز فعالیت داده همان طور هم 
می تواند جلوی فعالیت آن را بگیرد.« دبیر سابق کانون صرافان ایرانیان با اشاره به 
روند برگزاری مجمع کانون می گوید: »کانون صرافان در 12سال گذشته مجامع 
سالانه برگزار کرده  و مطابق مقررات داخلی کانون یعنی اساسنامه، صورت های 
مالـــی وعملکرد غیرمالی قبل از طرح در مجمع الزاما باید به تایید هیات عالی 

نظارت که از طرف بانک مرکزی منصوب می شوند، برسد.« 

  سیاسی کاری اعضای کانون 
آنطور که روابط عمومی بانک مرکزی در اطلاعیه انحلال کانون آورده، مهم ترین 
تخلفات صورت گرفته از سوی کانون صرافان ایرانیان عبارت است از استنکاف از 
دستورات بانک مرکزی و عدم همکاری با این بانک، انحراف از اهداف، وظایف و 
موضوع فعالیت کانون، به حدنصاب نرسیدن جلسات شورای عالی طی چندین 
ماه اخیر، ســـرمایه گذاری و تحصیل سهام برخلاف موضوع فعالیت، وظایف و 
اختیـــارات کانون و... . اما یکی دیگر از تخلفات اعضای کانون، مصاحبه های 
جهت دار و سیاسی است که اقتدار بانک مرکزی در مدیریت بازار ارز و حکمرانی 
ریال را زیر سوال می برد. این مصاحبه های سیاسی مشخص نیست با چه اهدافی 
صورت می گیرد اما آن طور که احمد لواسانی، دبیر سابق کانون صرافان ایرانیان 
به خبرگزاری ایســـنا می گوید: »تمام امور داخلی دارای آیین نامه کانون اعم از 
آیین نامه شـــرح وظایف اعضا، شورا،  رئیس شورا و دبیرکل، آیین نامه معاملات و 
همچنین آیین نامه داوری و حتی آیین نامه مربوط به وظایف سخنگو  و مصاحبه ها، 

باید مطابق آیین نامه انجام پذیرد.« 

  رویگردانی صرافان از کانون! 
احمد لواسانی، دبیر سابق کانون صرافان ایرانیان در مصاحبه خود با تاکید بر 
اینکه متاسفانه تخلفات برخی صرافی ها موضوع جدیدی نیست، می گوید اما 
بانک مرکزی در این دوره جدید بر فعالیت آنها و همچنین اســـتنکاف کانون از 
قوانین بانک مرکزی حساس شده و تصمیم به برخورد قاطعانه گرفته است. به 
گفته این فعال بازار ارز، ما موافق ســـاماندهی فعالیت صرافی های غیرمجاز و 
متخلف و عملکرد کانون صرافان هستیم؛ چراکه تاثیر بسزایی در مدیریت بازار 
ارز خواهد داشت. لواسانی ادامه می دهد: »سال 1389 خود بانک مرکزی در 
تاســـیس کانون نقش آفرینی کرده و برای کانون سال های سال زحمات زیادی 
کشیده است و بنا بود کانون جایگاهی داشته باشد تا بتواند بین بانک مرکزی و 

صراف ها و نهادهای مرتبط ارتباط موثر و سازنده برقرار کنند. 
دبیر ســـابق کانون صرافان ایرانیان می گوید در ماه های اخیر شاهد انصراف و 
اســـتعفای برخی اعضای شورای عالی کانون صرافان بودیم؛ چراکه به تخلفات 
کانون واقف بودند و چون سالم کار می کردند، ترجیح دادند که همکاری خود 
با کانون را ادامه ندهند. این درحالی است که اگر شورا از حد نصاب کمتر شود 
باید مجمع و انتخابات برگزار می شـــد که نشده و درنتیجه مقامات کانون باید 
پاسخگوی این موارد باشند. آنطور که لواسانی می گوید، در ماه های اخیر نهاد 
ناظر یعنی بانک مرکزی به اقدامات خلاف قانون کانون صرافان حساس شده و 
خواستار ارائه گزارش از سوی کانون بوده که طبیعتا این موضوع، خواسته زیادی 

از کانون صرافان نبوده است.

میثم اکبری 
خبرنگار 

قام به تومان تغییر قیمت برخی از مصالح ساختمانی از تابستان 1400 تا تابستان 1402 - ار

واحد مبادلهنام کالا
متوسط قیمت 

تابستان 1400
متوسط قیمت 

تابستان 1402
درصد 

افزایش

83%33,31461,000مترمربعموزائیک معمولی30×30

78%309,643550,000مترمربعسنگ پلاک صیقلی تراورتن قرمز

74%16,65729,000کیلوگرمناودانی نمره 18 و بالاتر

74%13,78624,000کیسهگچ کیسه 30کیلویی

موزائیک سیمانی ساده به ابعاد 
30×30

73%37,57165,000مترمربع

73%1,9703,400قالبآجرماشینی سوراخدار قرمز 5.5 سانتی

72%15,36426,400کیلوگرمتیرآهن نمره 24

69%3,2505,500قالببلوک سیمانی به ابعاد 40×20×10

66%14,07523,390کیلوگرمتیر آهن نمره 12

63%14,32123,390کیلوگرمتیرآهن نمره 14

62%16,65727,000کیلوگرمناودانی نمره 16 و کمتر

60%18,79030,000کیلوگرممفتول سیاه

60%128,500205,000تنخاک رس

57%14,36422,560کیلوگرمتیرآهن نمره 18

56%16,61426,000کیلوگرممیلگرد ساده نمره 18 و کمتر

56%14,32922,380کیلوگرمتیرآهن نمره 16

56%47,57174,000کیسهسیمان پرتلند تیپ 2 و 50 کیلویی

55%16,74326,000کیلوگرممیلگرد ساده نمره 20 و بالاتر

55%15,33623,760کیلوگرمتیرآهن نمره 22

53%127,400195,000تنماسه بادی

49%15,29322,750کیلوگرمتیرآهن نمره 20

46%9,59214,000کیسه 25 کیلوییپودرسنگ معمولی )کیسه ای(

43%16,72924,000کیلوگرمنبشی نمره 30 الی60

39%1,2261,700قالبآجر فشاری

36%143,000195,000تنماسه طبیعی )ماسه کفی(

36%150,385205,000تنشن

36%140,214191,000تنماسه شسته

25%642,077800,000متر مکعببتن آماده با عیار 300

11%2,1582,400قالبآجر قزاقی 5.5 سانتی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


